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Аннотация: В этой статье представлена научная грамотность в 

международном опросе TIMSS 2019, две системы оценки для четвертого и 

восьмого классов и их показатели, а также целевые проценты времени 

тестирования, отведенного для всех содержательных и когнитивных областей 

опроса TIMSS 2019. 

Ключевые слова: TIMSS 2019, научная грамотность, две области оценки, 

предметная область, когнитивная область. 

 

Bolalar atrof-olam va unda o‘zlarining o‘rnini anglash borasida tabiatan 

qiziquvchan bo‘lishadi. Boshlang‘ich sinflarda tabiiy fanlar ta’limida bolalarning 

bunday qiziquvchanligi qo‘l keladi va ularni o‘zlari yashayotgan dunyoni muntazam 

tadqiq etish yo‘liga boshlaydi. Umumiy o‘rta maktab quyi sinf o‘quvchilarining tabiiy 

fanlar haqidagi tushunchalari shakllanib borar ekan, ularning o‘zlari va o‘z dunyolari 

to‘g‘risida qarorlarni ongli ravishda qabul qila olish ko‘nikmalari rivojlanib boradi, 

natijada ular voyaga yetganda ilmiy haqiqatni uydirmadan ajrata oladigan, muhim 

ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik muammolarning ilmiy asosini tushunishga qodir 

fuqarolar bo‘lishadi. Iqtisodiy o‘sish va hayot sifatini yaxshilash uchun zarur bo‘lgan 

innovatsiyalarga yetaklaydigan tabiiy fanlar, texnika va muhandislik sohalarida 

faoliyat yuritadigan malakali mutaxassislarga butun dunyoda talab ortib bormoqda. 

Ushbu talabni qondirish maqsadida mazkur sohalar bo‘yicha o‘quvchilarni ta’limning 

keyingi bosqichlariga tayyorlash juda muhimdir. 

Ushbu qo‘llanmada tabiiy fanlar yo‘nalishi bo‘yicha TIMSS 2019 tadqiqoti uchun 

ikkita baholash qamrov doirasi keltiriladi: 

• TIMSS tabiiy fanlar: to‘rtinchi sinf  

• TIMSS tabiiy fanlar: sakkizinchi sinf 

To‘rtinchi va sakkizinchi sinflar uchun TIMSS 2019 tabiiy fanlar qamrov doirasi 

1995-yilda boshlangan va to‘rt yilda bir marotaba o‘tkaziladigan TIMSS baholashning 

24 yillik tarixini davom ettiradi. TIMSS 2019 ushbu davriylikda yettinchi tadqiqotdir. 

Umuman olganda, TIMSS 2019 tabiiy fanlar qamrov doirasi TIMSS 2015 tadqiqotida 

qo‘llanilgan tabiiy fanlar qamrov doirasiga o‘, baholashning raqamli va qog‘oz 

formatlaridan foydalanish maqsadida tabiiy fanlar qamrov xshashdir. Biroq TIMSS 

2015 Ensiklopediyasida qayd etilganidek, ishtirokchi mamlakatlarning o‘quv 

dasturlarini yaxshiroq aks ettirish maqsadida  

muayyan mavzularga biroz o‘zgartirishlar kiritildi (Mullis, Martin, Goh, and 

Cotter, 2016). TIMSS 2019 tadqiqotida eTIMSSga o‘tish belgilab berildi, 

shuningdekdoiralari yangilandi. eTIMSS tadqiqoti TIMSS tadqiqotida qo‘llaniladigan 

baholash metodlarining ko‘lamini kengaytirishga imkon beradi hamda unda tabiiy 

fanlar doirasida tadqiqotlar va izlanishlarni baholashda yangi va  

kompyuterga asoslangan takomillashtirilgan yondashuvlardan foydalaniladi. 
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Har bir sinfda TIMSS 2019 tabiiy fanlar baholash qamrov doirasi ikkita o‘lchovni 

qamrab oladi: 

• mazmun sohasini o‘lchash, bunda baholanadigan fanning mazmuni aniq 

ko‘rsatiladi 

• kognitiv sohani o‘lchash, bunda baholanadigan fikrlash jarayonlari aniq 

ko‘rsatiladi. 

To‘rtinchi va sakkizinchi sinflarda TIMSS 2019 tabiiy fanlar yo‘nalishi bo‘yicha 

baholashning mazmun va kognitiv sohalariga oid maqsadli foizlari: 

To‘rtinchi sinf: Mazmun sohalari foizi 

 Hayot haqidagi fan 45% 

 Fizika 35% 

Yer haqidagi fan 20% 

Sakkizinchi sinf: Mazmun sohalari foizi 

 Biologiya fani 35% 

 Kimyo fani 20% 

 Fizika fani 25% 

 Yer haqidagi fan 20% 

Kognitiv sohalar foizi 

To‘rtinchi sinf Sakkizinchi sinf 

Bilish 40% 35% 

Qo‘llash 40% 35% 

Mulohaza yuritish 20% 30% 

To‘rtinchi va sakkizinchi sinflar uchun tabiiy fanlarning mazmun sohalari bir-

biridan farq qiladi, bu esa har bir sinfda o‘qitiladigan tabiiy fanlarning o‘ziga xosligi 

va murakkabligiga bog‘liqdir. To‘rtinchi sinfda sakkizinchi sinf biologiya fanining 

analogi bo‘lgan hayot haqidagi fanlarga ko‘proq e’tibor qaratiladi. Sakkizinchi sinfda 

fizika va kimyo fanlari alohida mazmun sohalari sifatida baholanadi va unga to‘rtinchi 

sinfda bitta mazmun sohasi sifatida baholanadigan fizikaga nisbatan ko‘proq e’tibor 

qaratiladi. Uchta kognitiv soha (bilish, qo‘llash, mulohaza yuritish) har ikkala sinf 

uchun bir xil bo‘lib, bunda tabiiy fanlarga oid tushunchalarni o‘rganish, so‘ngra ushbu 

tushunchalarni qo‘llash hamda ulardan foydalanib, mulohaza yuritish bilan bog‘liq bir 

qator kognitiv jarayonlar qamrab olinadi. Shuningdek, 2019-yilda TIMSS tabiiy fanlar 

yo‘nalishida ilmiy amaliyotlar baholanadi. Ushbu ilmiy amaliyotlar o‘quvchilarning 

ilmiy tadqiqotlarni tizimli ravishda o‘tkazishda qo‘llaydigan kundalik hayot va 

maktabda egallagan ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi va tabiiy yo‘nalishdagi barcha 

fanlar uchun asos sanaladi. Ko‘pgina mamlakatlarda tabiiy yo‘nalishdagi fanlarning 

amaldagi ta’lim standartlari, o‘quv dasturlari va qamrov doiralarida ilmiy amaliyot va 

ilmiy tadqiqotlarga katta e’tibor qaratilmoqda (Mullis, Martin, Goh, and Cotter, 2016). 

Tabiiy fanlarda ilmiy amaliyot, o‘z tabiatiga ko‘ra, tabiiy fanlarda tadqiq etilayotgan 
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soha bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgani sababli alohida baholanishi mumkin emas. 

To‘rtinchi va sakkizinchi sinflarda tabiiy fanlar yo‘nalishidagi TIMSS 2019 

tadqiqotidagi ba’zi test topshiriqlari yordamida ushbu asosiy ilmiy amaliyotlarning 

bittasi yoki bir nechtasi, mazmun sohasida belgilab qo‘yilgan mazmun va kognitiv 

sohada belgilab qo‘yilgan fikrlash jarayonlari bilan birgalikda baholanadi.Ushbu 

qo‘llanmaning navbatdagi ikkita bo‘limida to‘rtinchi va sakkizinchi sinflar uchun  

TIMSS 2019 tabiiy fanlarning mazmun sohalari, undan keyin esa har ikkala sinfga 

oid kognitiv sohalarning tavsifi keltirilgan. Ushbu qo‘llanma ilmiy amaliyotlarning 

tavsifi bilan tugallanadi. 

Tabiiy fanlar mazmun sohalari —To‘rtinchi sinf 

To‘rtinchi sinfda tabiiy fanlar yo‘nalishidagi TIMSS tadqiqotining tabiiy fanlar 

mazmunini uchta asosiy mazmun sohalari belgilab beradi: hayot haqidagi fanlar, fizika 

fanlari va Yer haqidagi fanlar.  

To‘rtinchi sinflarda TIMSS 2023 tabiiy fanlar yo‘nalishi bo‘yicha baholashning 

mazmun sohalariga oid maqsadli foizlari quyidagicha: 

Hayot haqidagi fan 45% 

Fizika 35% 

Yer haqidagi fan 20% 

To‘rtinchi sinfda fizika fani mazmun sohasiga quyidagi mavzu sohalari kiradi: 

- moddalarning xossalari, klassifikatsiyasi va moddadagi o‘zgarishlar; 

- energiya turlari va energiya uzatilishlari; 

-  harakat va kuch. 

To‘rtinchi va sakkizinchi sinflar uchun har bir mazmun sohasi uchta kognitiv 

sohaning har biriga oid test topshiriqlarini o‘z ichiga oladi. Masalan, hayot haqidagi 

fan mazmun sohasi boshqa mazmun sohalarida bo‘lgani kabi bilish, qo‘llash, mulohaza 

yuritishga oid test topshiriqlarini o‘z ichiga oladi. Quyidagi bo‘limlarda kognitiv 

sohalarni belgilab beradigan fikrlash jarayonlari haqida qo‘shimcha ma’lumotlar 

keltiriladi. 

Bilish. Ushbu kognitiv sohaga oid test topshiriqlari yordamida o‘quvchilarning 

faktlar, munosabatlar, jarayonlar, tushunchalar va jihozlar to‘g‘risidagi bilimlari 

baholanadi. Aniq va keng qamrovli faktlarga asoslangan bilimlar o‘quvchilarga ilmiy 

faoliyat uchun zarur bo‘lgan yanada murakkab kognitiv faoliyatni muvaffaqiyatli 

amalga oshirishga imkon beradi. 

Qo‘llash. O‘quvchilar ushbu kognitiv sohaga oid test topshiriqlarini bajarishda 

tabiiy fanlardan ta’lim olish va ta’lim berish jarayoni orqali tanish bo‘lishi mumkin 

bo‘lgan faktlar, munosabatlar, jarayonlar, tushunchalar, jihozlar va metodlar 

to‘g‘risidagi bilimlarni qo‘llashlari kerak.  

Mulohaza yuritish. Ushbu kognitiv sohaga oid test topshiriqlarini bajarish uchun 

o‘quvchilar ma’lumotlarni tahlil qilishlari, xulosalar chiqarishlari va o‘z 
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tushunchalarini yangi vaziyatlarga tadbiq etishlari zarur. “Qo‘llash” sohasida 

keltirilganidek, tabiiy fanlardagi faktlar va tushunchalarni to‘g‘ridanto‘g‘ri qo‘llashdan 

farqli o‘laroq, “Mulohaza yuritish” sohasiga oid test topshiriqlari notanish yoki 

murakkabroq kontekstlarni o‘z ichiga oladi. Bunday test topshiriqlariga javob berishda 

bir nechta yondashuv yoki strategiya bo‘lishi mumkin. Shuningdek, ilmiy mulohaza 

yuritish  gipotezalarni ilgari surish va ilmiy tadqiqotlarni loyihalashni ham o‘z ichiga 

oladi. 
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